
XI LEGISLATURA

Servizio Risorse e Sistema informativo
Sezione Economato e Provveditorato

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  907 del  14 dicembre  2020

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), d. lgs. 50/2016, per la
fornitura  di  un  Sistemi  di  sicurezza  e  controllo  riferiti  alla  gestione  dei  servizi  antincendio,
antintrusione, rilevazione fumi con ricorso a Trattativa diretta sul portale MePA di Consip spa –
Determina a contrarre ex art. 32, d. lgs. 50/2016 - CIG Z5A2F8F71F.

IL DIRIGENTE

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 “Nuovo Statuto della Regione Umbria”;
VISTA la  legge  regionale  12  giugno  2007,  n.  21  “Struttura  organizzativa  e  dirigenza  del  Consiglio
regionale”;
VISTO il  “Regolamento  di  organizzazione  della  struttura  organizzativa  e  della  dirigenza  del  Consiglio
regionale”,  approvato  con  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  156  dell’11  settembre  2007  e
successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13 “Disciplina generale della programmazione, del bilancio,
dell’ordinamento contabile e dei controlli interni della Regione dell’Umbria”;
VISTO il “Regolamento interno di contabilità dell’Assemblea legislativa”, approvato con deliberazione non
legislativa dell’assemblea legislativa n. 284 del 27 novembre 2018;
VISTO il “Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della
adozione degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di
presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell’Assemblea legislativa”,
approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 358 del 18 giugno 2018;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni
ed integrazioni;
VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a), decreto legislativo 50/2016, ai sensi del quale per gli affidamenti di
lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  le  stazioni  appaltanti  procedono mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

1



VISTO l’art.  32,  comma 2,  decreto legislativo 50/2016,  il  quale  dispone che per  gli  affidamenti  di  cui
all’articolo  36,  comma  2,  lett.  a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite
determina a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto, dell’affidamento, l’importo, il fornitore,
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”; 

CONSIDERATO che la Regione Umbria – Assemblea legislativa ha la necessità di rinnovare e integrare gli
attuali sistemi di sicurezza e controllo riferiti alla gestione dei servizi antincendio, antintrusione, rilevazione
fumi, ecc della sede di Palazzo Cesaroni sita in Piazza Italia 2 Perugia e dei due archivi/magazzini siti  ri -
spettivamente in località Balanzano e via Barteri sempre nel Comune di Perugia.

RITENUTO necessario provvedere all’affidamento di cui trattasi per garantire la possibilità di un controllo
e monitoraggio costante (h24) dei suddetti luoghi ai soggetti individuati dall’Amministrazione tra i reperibili
e gli addetti alla manutenzione tecnica in modo da poter gestire, ovunque e sempre, i propri impianti da qua-
lunque device connesso ad internet (siano  essi smartphone, tablet, laptop, ecc) con un’interfaccia utente
semplice e intuitiva.

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato ammonta a complessivi € 39.5000 ,00  esclusa IVA;

VISTO E CONSIDERATO l’art. 1, comma 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296, “Disposizioni per la for-
mazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, come da ultimo modificato
dall’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, ai sensi del quale le amministrazioni sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) per acquisti di beni e ser-
vizi di importo pari o superiore a 5.000 euro;
RITENUTO di

 procedere facendo ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
 prevedere quale oggetto della fornitura:

N. 2 Centrali antifurto alloggiata in contenitore in ABS autorprotetto fino a 32 sensori filari, fino a 80
sensori filari e radio su n. 1 bus seriale current Loop. Fino a 4 zone. Alimentatore 12V – 1,7°. La
centrale dovrà disporre di:  8 ingressi  a singolo /  triplo bilanciamento programmabili  + 3 ingressi
dedicati  a  Manomissione  Centrale  /  Manca  Rete  /  Batteria  Scarica;  4  uscite  a  relè  NC/NA
programmabili; 1 Linea seriale Current Loop per la connessione degli inseritori seriali di prossimità e
tastiere (max 4);  Scheda LAN Ethernet integrata (100 Mbit/sec); Server Cloud per la gestione remota
tramite PC / Tablet / Smart Phone (Standard Android ed Apple); Modulo GSM / GPRS integrato per
funzioni di notifica (SMS e Vocale), comando (SMS) e connessione al Server Cloud; 1 porta USB per
funzioni di programmazione, download del file storico, aggiornamento firmware; Protezioni elettriche
contro inversioni di polarità, interferenze, sovratensioni; Micro antiapertura, antiasportazione.
N. 2 Tastiere con display TFT touch screen da 4,3 pollici CAPACITIVO con interfaccia utente a menù
grafico.  Da  10  a  100  utenti  univocamente  riconosciuti.  Collegamento  su  bus  Current  Loop.
Dimensioni: 130 x 90 x 20 mm.
N. 1 Sirena filare da esterno con lampeggiante in contenitore plastico e guscio di protezione metallico
antischiuma. Tempo di suonata programmabile.
N. 2 Sirene da interno. Tromba con potenza acustica 104 dB a tre metri. Interfaccia a contatti. Tamper
antiapertura e antiasportazione.
N.  2 Inseritori  indirizzato  per  chiavi  di  prossimità.  Applicazioni  da  incasso,  occupa  1  modulo.
Riconosce da 20 a 100 Transponder chiave a dischetto.
N.  2 Moduli  per  la  gestione  di  8  uscite  a  relè  NC/NA.  OMOLOGATO II  LIVELLO IMQ N°
CA12.00796. 
N.  7 Moduli  per  la  gestione  di  4  uscite  a  relè  NC/NA.  OMOLOGATO II  LIVELLO IMQ N°
CA12.00796.

2



N.  1 Box  per  alimentazione  estensiva  dotato  di  Alimentatore  SW 15V -  1,7A (PA117),  Scheda
controllo batteria dotata di interfaccia seriale Current Loop, Tamper antiapertura e antiasportazione.
N. 1 Scheda controllo batteria dotata di interfaccia seriale Current Loop.
N. 2 Periferica concentratore dedicata alla gestione di 8 ingressi e 1 uscita a relè NC/NA (inclusa).
N. 15 Pannello ottico/acustico certificato in conformità alla normativa EN 54-3 ed EN 54-23 
N. 15  Alimentatore switching con accumulatore al piombo 7Ah.
N. 1  NVR IP 4K Ultra HD con Intelligenza Artificiale, 16 canali IP con risoluzione 12MP, Video
compressione  H.265+.  Fino  a  200Mbps  band  in  entrata  (80Mbps  in  modalità  AI),  4  canali  di
protezione perimetrale, 2 riconoscimento facciale, HDMI (4K) / VGA, Max 4 HDD SATA 3”, 2 USB,
ONVIF, Allarme&Audio. Video Analisi. Comprensivo di 2HDD da 2TB.
N.1 RFID Reader e Sensore Temperatura modulare alloggiabile all'interno della Tastiera HI_Touch.
N. 1 Telecamera IP esterno PoE con Intelligenza Artificiale, 4 Megapixel 4MP, sensore CMOS 1/3"
con Tecnologia Starlight, ottica varifocale 2.7-13.5mm con zoom motorizzato, triplo stream, H.265+.
Illuminatore Smart IR 2 LED 40MT, Day/Night (ICR), WDR 120dB, Protezione Perimetro, ROI, Slot
MicroSD, Microfono integrato, Smart Motion Detection (SMD), IP67.

Nella fornitura dovrà essere prevista la sostituzione delle badenie che, assieme ai cavi di pulsanti,
andranno convogliati  alla nuova centralina e verranno aggiunti i  pannelli  luminosi.  Inoltre  dovrà
essere prevista l'attivazione, la configurazione, la formazione del personale fino al raggiungimento
dell'autonomia operativa e 1 anno di canone di manutenzione.

 procedere mediante Trattativa diretta n. 1528158  con la ditta SAET I.S. SRL. con sede legale in
VIA DON MINZONI TORINO   P.IVA  04738430018,  

 di assegnare a sé le funzioni di Responsabile unico del procedimento (RUP) e di Direttore dell’ese-
cuzione (DEC);

CONSIDERATO che
 in data 3 dicembre 2020  è stata attivata la procedura di Trattativa diretta n. 1528158  con la ditta

SAET I.S. SRL. per un importo complessivo di € 39.500,00 IVA esclusa;

 in data 9 dicembre 2020 la ditta SAET I.S. SRL. presentava la propria offerta per un importo com-
plessivo di € 39.427,14 IVA esclusa di cui Costi di sicurezza aziendali pari a € 520,00.

 il documento di stipula che verrà generato automaticamente dal sistema sarà assoggettato all’imposta
di bollo (16 euro ogni 4 facciate/100 righe) ai sensi dell’art. 2 della tariffa, parte prima, allegata al
DPR 26 ottobre 1972, n. 642;

RITENUTO, per tutto quanto esposto, di affidare la fornitura di un Sistemi di sicurezza e controllo riferiti
alla gestione dei servizi antincendio, antintrusione, rilevazione fumi   alla ditta  SAET I.S. SRL. con sede le -
gale in  VIA DON MINZONI TORINO   P.IVA  04738430018,  per la somma complessiva di € 39.427,14
IVA esclusa 
VERIFICATA la disponibilità economica sul  Cap. 34703  “SPESE DI INVESTIMENTO - IMPIANTI E
MACCHINARI”, P.d.C. 2.02.01.04.002, per l’anno finanziario  2020; 

PRESO ATTO 
 della Dichiarazione di assenza di motivi di esclusione ex art. 80, d. lgs. 50/2016, resa dalla ditta ai

sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445,
 della Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136,

resa dalla ditta sul modello prodotto dal sistema a seguito dall’oda effettuata sul MePa;
 della Dichiarazione di assolvimento della imposta di bollo.

CONSIDERATO che, con riferimento alla predetta ditta,
 il DURC risulta essere regolare ed in corso di validità ( Numero Protocollo INAIL_24361526 sca-

denza 20/02/2021);
 dalla consultazione del casellario ANAC non risultano annotazioni;
 dal certificato del Casellario Giudiziale non risultano delitti di cui all’art. 80, comma 1, in capo ai

soggetti indicati nella Dichiarazione di assenza di motivi di esclusione di cui sopra;

3



 dal certificato di Regolarità Fiscale non risultano violazioni gravi, definitivamente accertate;
 dalla visura presso il Registro Imprese non emergono stati di fallimento, di liquidazione coatta, di

concordato preventivo;
DATO ATTO che 

 il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente:  Z5A2F8F71F;
 ai sensi degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 33/2013, è stata predisposta la tabella contenente i dati per la re -

lativa pubblicazione sul sito istituzionale dell’Assemblea Legislativa;
 ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 29 e 204, d. lgs. 50/2016 il presente provvedimento sarà pub-

blicato, nei termini di legge, sul profilo del committente, alla sezione “Amministrazione trasparen-
te”, sotto-sezione “bandi di gara e contratti”;

VISTA la legge regionale 20 marzo 2020, n. 3, concernente: “Bilancio di previsione della Regione Umbria
2020-2021”;

VISTA  la  deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  18  marzo  2020,  n.  17  di  approvazione  del  proprio
Bilancio di previsione 2020-2021-2022;

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 30 marzo 2020, n. 49, di approvazione del Documento
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale dell'Assemblea legislativa per gli anni 2020-2021-
2022;

VISTO  il  provvedimento  del  Segretario  generale  30  marzo  2020,  n.  43,  inerente  gli  adempimenti
conseguenti  all'approvazione  da  parte  dell'Ufficio  di  presidenza  del  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2020-2021-2022;

VISTA la  Deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  26  novembre  2020,  n.  76,  di  approvazione
dell’Assestamento del proprio Bilancio di previsione 2020-2021-2022;

VISTA la  deliberazione  dell'Ufficio  di  presidenza  30  novembre  2020,  n.  125,  di  approvazione  del
Documento Tecnico di  Accompagnamento e del  Bilancio Gestionale dell'Assemblea legislativa a seguito
dell’Assestamento del Bilancio di previsione finanziario dell’Assemblea legislativa per gli anni 2020-2021-
2022;

VISTO il  provvedimento  del  Segretario  generale  30  novembre  2020,  n.  104,  inerente  gli  adempimenti
conseguenti all’adozione da parte dell'Ufficio di presidenza della Deliberazione 30 novembre 2020, n. 125,
concernente l’approvazione del dta e del bilancio gestionale dell’Assemblea legislativa regionale per gli anni
2020-2021-2022;

DETERMINA

1. di  affidare  la  fornitura  di  un  Sistemi  di  sicurezza  e  controllo  riferiti  alla  gestione  dei  servizi
antincendio, antintrusione, rilevazione fumi   alla ditta  SAET I.S. SRL. con sede legale in  VIA
DON MINZONI TORINO   P.IVA  04738430018,  per la somma complessiva di € 39.427,14 IVA
esclusa 

2. di  sottoscrivere  mediante  l’utilizzo  della  firma  digitale  i  documenti  di  stipula  generati
automaticamente dal sistema del mercato elettronico; 

3. di  dare  atto  che  alla  copertura  finanziaria  sul Cap.  34703   “SPESE  DI  INVESTIMENTO  -
IMPIANTI E MACCHINARI”, P.d.C. 2.02.01.04.002, , per l’anno finanziario  2020 dell’importo
complessivo di € 48.101,11  IVA inclusa si farà fronte, con successivo provvedimento di impegno
sottoscritto dal  Dirigente responsabile della struttura competente in materia di contabilità e bilancio
ai sensi dell’art. 19, comma 2, del Regolamento interno di contabilità

4. di demandare alla Sezione Bilancio, Ragioneria e Trattamenti economici l’adozione dei conseguenti
provvedimenti di competenza.

Perugia, lì 14/12/2020 Il Responsabile del procedimento
anche per attestazione della regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 27, comma 4, del “Regolamento di di-
sciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti ammini-

4



strativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza, del Segretario
generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’assemblea legislativa” ,  adottato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza del 18 giugno 2018, n. 358.

  Dr. Luca Dottorini

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
Sul presente atto si appone VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 27, comma 5, del “Regola-
mento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti
amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza, del Se-
gretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’assemblea legislativa” , adottato con delibera-
zione dell’Ufficio di presidenza del 18 giugno 2018, n. 358.
Perugia, lì 14/12/2020 Il Dirigente 

Dr. Stefano Cardinali

Copertura finanziaria verificata.
Perugia, lì 14/12/2020 Il Dirigente responsabile della 

struttura competente in materia di 
contabilità e bilancio
Dr. Stefano Cardinali

Perugia, lì 14/12/2020 Il Dirigente
Dr. Stefano Cardinali

DATA PUBBLICAZIONE SUL PROFILO DEL COMMITTENTE: 19/12/2020

“Trattasi di copia informatica di documento

originale analogico.
Se ne attesta la conformità”

Servizio Risorse e Sistema informativo
il Dirigente

5


